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چشم  1348در سال  یاست. و یعیو مطالعات ش یسان متخصص در حوزه متون كهن، نسخ خطیاز فهرست نو ین متقیحس

 یبا كتابخانه ها یدر كارنامه خود، سابقه دو دهه همكار یباشد. ویم یعیمطالعات ش یدكتر یبه جهان گشود. اكنون دانشجو

 از جمله: یچند اثر در حوزه تراث یرا دارد. دارا ی، مجلس و محدث ارمویمرعش
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در گفت  یو شود.ین پژوهشگر محسوب میاز آثار ا یبرخ یو نسخ خط یعیمقاله منتشر شده در حوزه مطالعات ش یش از سیو ب

ت در ینشده و عدم موفق یسیاست كه در كتابخانه ها فهرست نو یاریراث مكتوب معتقد است آثار بسیم یو گو با مركز پژوهش

 ن حوزه است.یا یبرا یقانون ین موضوع نبود متولیا

*** 

است.  یعیبه توجه در حوزه فرهنگ ش ینسخ خط یر مطرح شده است نبود ساماندهیاخ یكه در سال ها یاز موضوعات یكی

 توان انجام داد؟ یم ین باره چه اقداماتیاده شما در یبه عق

موجود  یح متون است. در فهارس نسخ خطیك طرف بحث تصحیك طرف سكه است و ی یو داشتن متول یسیبخش فهرست نو

م با كمبود موانع روبرو ییار زود است كه بگویدر جهان گزارش شده است و هنوز بس یون نسخه خطیلیك میش از یب یهاداده

ك بحث ی ینسخ خط یبخش سامانده یار ما است. ولیدر اخت یم اطلاعات خوبیح متون هستیر واقعاً دنبال تصحم و اگیهست

 طلبد. یخاص را م

 :شود، به قول مولانایخلاصه م یشه آدمیها در فكر و اندد! همه ارزشیببن

 یاشهیخود استخوان و ر یما بق            یاشهیبرادر تو همه اند یا

شه" و یشه" است و ده درصد در خدمت "فرهنگ و اندیك نود درصد بودجه در خدمت "استخوان و رید نزدیدر كشور ما شامتأسفانه 

م. یندار یشه است متولیم. ما در حوزه مكتوب و هر آنچه انتقال اندین داشته باشیش از ایب یم انتظاریتوان ین اوصاف نمیما با ا

دارد و با  یفصل یك متولیخود  یبرا ین است كه هر كتابخانه ایقت ایم و و حقیندار یجامعت یریشوربختانه ما در سطح كلان مد



از ین ینیت متمركز و قوانیریشده است! ما به مد یفصل ین هم به نوعیقوان یعنیشود؛  ین هم عوض می، قوانیریعوض شدن مد

ح متون یتصح ینمونه ما در حوزه متون كهن و روش ها یرارا بیدر كشور حل كند ز یادیم كه مشكلات كتاب و قلم را به نحو بنیدار

 شود. یت واحدیریو مد یگذاراستیاز هست سیم كه نیمواجه هست یمتكثر و متنوع یهادگاهیبا اختلافات و د

قتاً امروزه چطور یام و حقق آوردهینسبتاً دق یران منتشر كردم و در آن كتاب بر اساس آمارهایبه نام فهرستنامه ا یرا كتابیبنده اخ

 یول  میدر موضوعات متنوع داشته باش یهزار نسخه خط 34ش از یب یخصوص یان تهران ضمن مجموعهیرفت در همیشود پذ یم

ست ـ یك لیـ گرچه در حد  یتاكنون فهرست یا حتینداشته باشد  یهم، اطلاع یمینسبتاً عظ نهین گنجیاز وجود چن یحت یكس

بزرگ و معتبر موجود است كه  یدر كتابخانه ها ییهاز نسخهین نسبت نیبسا با هم ینشده باشد؟ اه ین آثار كهن، تهیا یبرا

د از یرسد بایث كهن منتشر نشده است و به نظر مین مواریهم از ا ینامگو یفهرست یپژوهشگران حت یآگاه یشوربختانه برا

ك از یچید روح هیت مطالبه شود. بدون تردیوارد و از آنها با جدن كتابخانه ها یبه ا ییجامعه پژوهشگران متون كهن فشارها یسو

د شده است، امروزه یان مسلمانان تولیت اشاعه در میشه و متنِ آثار آنان، كه به نیست كه اندین یخته متقدم ما راضین فرهیمؤلف

ها" شهیاند یند "آزادسازیاز فرا یح متون بخشید، تصحیحبس شده باشد و بدون ترد یادر گوشه كتابخانه یدر قالب نسخه خط

 یند ازاد سازین فرایرسد تنها در این گفته برداشت ناروا شود، چه، به نظر مید از ایاست و البته نبا یو علم یدر قالب منطق

ن یق و بدون كوچكتریح شده، به نحو دقین متون تصحیا یها هم به عنوان پشتوانه علمنسخه یكیزیها باشد كه قالبِ فشهیاند

 شود.یبعد حفظ م یهانسل یب، برایآس

 

 شد؟یندیر بین باره چه تدبید در ایراث مكتوب بایمانند م یده شما مؤسسه ایبه عق

ن، ین كمتریراث مكتوب بر عهده دارد و به نظر ایم یح متون را مركز پژوهشیام، نقش اول در حوزه تصحین ایست كه در این یدیترد

گر ید یهانهیران و گنجیا یهادر خمول كتابخانه یعیو ش یث كهن اسلامیاز موار یتوجه به وجود انبوه، با یدست كم به لحاظ كم

 یح و روش هایز تصحین یفیرود و از نظر كیش میمطلوب پ یح متون به سمتیست، اما روند تصحیكشورها، هر چند در حد انتظار ن

د به سمت یدر حال رشد و بدون ترد یشده است به نحو محسوسح یراث مكتوب تصحیكه در م یح حداقل صد اثریمختلف تصح

شتر كار شود. حداقل ید بیك مقدار بایدن به حد مطلوب زمان است و یرسد بازهم تا رس یبه نظر م یرود ول یش میده آل پیا

د یعتاً بایراث مكتوب( طبی)مدرخشد ین مركز میكه بر تارك ا ین است كه با توجه به عنوانیراث مكتوب است ایكه از مركز م یانتظار

تنها متمركز در متون و  یستیات عرب و همه بخش ها را پوشش دهد و نبای، ادبی، فقهیعلوم و فنون و آثار نجوم یشامل تمام

 بشود. یادب فارس

ق یدق یكرده و نمودار یب شناسین بر عهده مركز است كه آسیف كرد و ایتعر یو اسلام ینیتوان در حوزه د یراث مكتوب را میم

 یپژوهش یتا چه اندازه كار شده است، خلأها یف كند كه مصححان با نظر در آن، بدانند در چه موضوعاتیآن موضوعات تعر یبرا

آثار  یات و ستاره شناسیاضینه ریمثال در زم یبرا یالمللنیب یهاخ علم" در عرصهیت موضوع "تاریكجاهاست؛ با توجه به اهم

ن علوم یل همیذ ینكه مركز گاهیداشته باشد، ا ییت به سزایرسد اهمیكه به نظر م یگریكار شده است؛ نكته د یار اندكیبس

ن است كه آن آثار، نه صرفاً یقت این، حقیزبیاز پژوهشگران ت یح و منتشر شده باشد، اما به اذعان برخیتصح یمورد گفتگو، هم آثار

افته، انتخاب و مورد ینگارش  ین اثر به زبان فارسیفلان موضوع، بلكه از آن جهت كه ا یهاا خلأ پژوهشیآن اثر  یبه لحاظ جنبه علم

 ح قرار گرفته است!یتصح

 

ح به صورت یر در بحث تصحیاخ یكه در سال ها یا كسانید. آیكن یم یابیمتون را چگونه ارز یح تخصصیبحث تصح

 عمل كنند؟ یصورت علمن باره به یت كرده اند توانسته اند در ایفعال یتخصص



مصحح بوده است اما آنچه مورد انتظار است  یشنهاد از سویراث مكتوب صورت گرفته پیبه اساس اطلاع بنده، اكثر كارها كه در م

ن ین باره ایشنهاد بنده در ایباشد. مشخصاً پ  داشته یدرست و منطق یابیارز یشنهادیح متون پیتصح ید براین است كه مركز بایا

نكه در قم بخش فقه یف نمود كه مثلاً با توجه به ایخود را تعر ینكه راهبرد حوزه كاریراث مكتوب پس از ایم یمركز پژوهش است كه

 یت آن برایا اولویم یشویوارد نم یتراث یهان حوزهیا در ایدارد ما  یمه رسمین یمتول یراث مكتوب، تا حدیث و امثالهم از میا حدی

 ین صورت كه مثلاً میداشته باشد به ا یك برنامه راهبردیخود  ید بر اساس خلأها، مركز برایسپس باست، یما در درجه نخست ن

ات روز، یم ابتدا بر اساس مقتضیرا كه ما دار یثیتوانند موضوعات موارین كار میا یمنتشر كند. برا یاضیك متن ریخواهد هر سال 

د و البته یكه كارشان مقبول جامعه پژوهشگران است، اقدام نما یمصححانح به یشنهاد تصحینموده و نسبت به پ یطبقه بند

 آن ها آگاه است. ییدهد كه به توانا ید كار را به كسانیراث مكتوب بایمؤسسه م

خود،  یزمایگاه كارین مركز با توجه به جایح متون دارند؛ اما ایدر حوزه تصح یهستند كه در داخل و خارج كشور دست یاریافراد بس

شود و مركز بر  ین موضوع انجام نمید! متأسفانه ایگاه خود دفاع نماید از جاین حوزه، بایشناخته شده ا یهاتیشنهاد شخصیبا پ

انتخاب شوند كه با توجه به  ین روند، افرادیشود در ا یست مصحح بر مدار مركز بچرخد؛ سعینگونه نیچرخد و ا یمدار مصحح م

 یاند مصححان قوح متون نشان داده شدهیآنان صورت گرفته، از لحاظ تصح یپژوهش یكه در مطبوعات از كارها ییمجموعه نقدها

ارزشمندتر  ییانجام كارها یل لازم برایج حاصل شده است، پتانسیآنان به تدر ین افراد و رصد كارهایا یكه رو یهستند و با شناخت

جامعه  یمقبولتر عرضه كنند. آنچه مسلم است و برا یح متون، آثاریدر حوزه تصح توانندی، دارند و میو شكل ییبه لحاظ محتوا

ح متون كهن، محل یها تجربه و تلاش در حوزه تصحد، پس از سالیراث مكتوب نباین است كه مركز میست، این یرفتنیپژوهشگران پذ

ن كلام برداشت ناروا شود، قطعاً یاز ا یستیو البته نبا ك مصصح باشدین اثر یاول یبرا یا مركز ناشرین افراد یا یبرا یشگاهیو آزما

م. به نظرم آنچه كه دست كم، در یدان كار و پژوهش ندهیم و به آنان مینه یست كه ما نسل جوان را كنارین كلام بدان معنا نیا

امعه مصححان، در آن ت از جیس "انجمن مصححان متون كهن" است كه ضمن حمایح متون كهن مورد انتظار است، تأسیحوزه تصح

ق یدق یگذاراستیو امثالهم س یقیا تطبی ی، انتقادیاسیح متون به نحو قیح تصحین و اصول صحیانجمن هم نسبت به وضع قوان

كارشناسانه طرح  ی، مباحثیو یهمسو با رشته علم یح متونیت نسل جوان مصحح، به خصوص تصحیشود و هم نسبت به ترب

د افزود یكند؛ باید میكشور را بشدت تهد یاست كه جامعه علم یجد یق النظر، خطریحح عالم و دققتاً فقدان مصیشود، چه، حق

، هم از ورود ییهااستیح شده، با سیبه حوزه نقد آثار تصح یتواند با ورود جدیس قطعا مین انجمن در صورت تأسیكه ا

رسد یشود؛ به نظر م یرین حوزه، جلوگیدر ا یف و آبكیضع ین حوزه ممانعت به عمل آورد و هم از انتشار كارهایرمتخصصان ایغ

ارائه  یعنیق اثر، یح دقیتصح یعنیبه متن ناظر است  یكیح متوقع است، كه یآنچه كه از حوزه تصح یتواند به آرامین انجمن میا

تخصص  یعنیگردد، یبه مصحح برمشتر و نه كمتر( و دوم كه یدآور خارج شده است )نه بیكه از قلم و زبان پد یمطابق با متن یمتن

و لازم  یكه تخصص كاف ید، كسیت دنبال نمایاستِ نقد را به جدیس یستین انجمن بایا یعنیلازم، نسبت به موضوع اثر است، 

ت یس و تقوین انجمن تأسید و اگر ایاقدام نما یاز قونو یح متنیورود به مباحث تصوف و عرفان را نداشته باشد، نتواند به تصح یبرا

مصحح نسبت  یكاف یح و هم نسبت به تخصص علمیت لازم افراد را هم نسبت به اصل موضوع تصحیتواند صلاحیشود، قطعاً م

 شه خاتمه دهد.یهم یح متون كهن برایموجود در عرصه تصح یهاید و به نابسامانید نماییبه متن اثر را تأ

 

 ن عرصه شد؟یان به ایكرد و مانع از ورود جوانان و دانشجو یانحصارد یرا با  ح متونیا تصحیشما آ یبا توجه به گفته ها

ن یست كه این یدیراث مكتوب منتشر شده، به تبع آن تردیمركز م یكه از سو یارزشمند یرسد با توجه به كارهاید! به نظر میببن

 یشگاهیتواند آزما ین مركز نمیكه ااست  یعین مسأله، طبیافته است و با توجه به ایمرزها  یمطلوب در فراسو یگاهیمركز جا

كه هم  یجد یب هایاز آس یكینه، ین كمیپردازند و به نظر ا یح متون مین بار به موضوع تصحینخست یشود كه برا یكسان یبرا



ح یخواهند تصحیكه م یاز متن یانسل جوان خلاصه ین است. چه اشكال دارد از سویقاً همین مؤسسه وارد است، دقیاكنون به ا

موجود  یكه هنوز با منابع تراث یمنتشر شود؟ نسل جوان ینظر خواه یراث براینه میمانند آ یمثال در مجلات یند ابتدا براینما

ح و انتشار متن مورد نظرش مثلاً یاز تصح یا حتیندارد  یحش آگاهیگرِ اثرِ مورد تصحید یهااناً از نسخهیق ندارد، احیدق ییآشنا

ش در یها سال پك خاورشناس درباره اثر مورد نظر، دهی یكه از سو یاده شده از مقالهیگاه د یندارد؛ حت یه آگاهیك نشریدرون 

است و  یعیطب ینسل جوان تازه كار، امر ین عدم اطلاع برایست و البته ایدر استانبول منتشر شده، او مطلع ن یاهیضمن نشر

ان نبوده باشد، یرانین نوع روند مطلوب ما ای، ایرانیل ممكن، بر اساس تفكرات ایر است. اگر به هر دلیقتاً اجتناب ناپذیهم حق یگاه

ه مركز منتشر شود؛ یمختصر از آن در نشر یمحققان، گزارش یآگاه یح كامل و انتشار آن، برایش از تصحیپ یدست كم هر متن

 یباق یتتلمذ و شاگرد یكوین سنت نید ایبگذارنكه یگر ایهم خوب است. نكته د یمواز یز از كارهایپره یبرا ین اطلاع رسانیا

ر یرا ز یحیتصح یكاران جوان دو سه تا از كارهانكه تازهیبر ا ین مركز نهاده شود مبنیهم یاز سو یبماند؛ چه اشكال دارد سنت

 یكه م یافراد یشود برا یگاهیل را دارا باشد كه بتواند پاین پتانسیرسد مركز اید؟ به نظر مینظر مصححان مطرح منتشر نما

حوزه  یاحرفه یآماتوران با كارها یست كارهاین ین بار اثر خود را ارائه كنند در آنجا ارائه دهند؛ اما منطقینخست یخواهند برا

عتاً ضربه خواهد خورد. یآورد و طبن خواهد ییت و راندمان كار مركز را پایفی، قطعاً كین روند فعلیح ممزوج شود، چه، ادامه ایتصح

 یند. برایت نمایو هدا یید نسل جوان را راهنمایت نسل جوان ندارد؛ جامعه مصححان بایبا ترب ین موضوع منافاتیالبته عرض كردم ا

ن یاول یرا مثلا برا یتواند بخشیراث مكتوب میس نشود، مركز میل متصور تأسیز به هر دلین نیشیپ یشنهادیانجمن پ ین كار حتیا

 یبرا یك حد استانداردید ین است كه بایآن ها را آنجا ارائه دهد. در واقع منظور ا یحید و اثر تصحنسل جوان درست كن یكارها

خواهد انجام دهد،  ین كارش را میكه ابتدا به ساكن اول یفرد یف شود، حتیز در مركز تعریدوستان عز یاز سو یحیتصح یكارها

ن مصحح جوان است، اما در ین كار ایرا اگر چه، نخست یاگر توانست آن سطح مقبول و مطلوب مركز را داشته باشد؛ بتوان كار و

 ن بدون اشكال است.یمصححان كاركشته قرار داد و ا یپژوهش یو مقبول كنار كارها یاصل یبخش كارها

 

د در یكن یشده است. حال تصور م یراث مكتوب نامگذاریبه م یكشور روز یسمم رید در تقویهمانگونه كه مستحضر هست

 رد؟ید صورت بگیبا یآن روز چه اقدامات

راث ید به میتمام روزها با  ه است وین ظاهر قضیشود؛ البته ا ید بررسیبا یراث مكتوب موضوعات متعددیم یك روز برای یدر نامگذار

د نود درصد متون ینست كه شایقت ایم. حقیح نشده مواجه هستیاز آثار تصح یمیانوس عظیرا ما با اقیابد زیمكتوب اختصاص 

و  یل متصور، از نظر مادید به هر دلیراث مكتوب شایختگان ما چاپ نشده است و مركز میفره یعلم یو حت یعی، شیاسلام

ن موضوع متمركز است به نظر یهمه ذهن ها به اراث مكتوب كه ین حوزه ها را پوشش دهد؛ اما در روز مینتواند همه علوم ا یمعنو

ش برود؛ البته در صورت یتر شدن به لحاظ موضوع آثار، پیح به سمتِ تخصصیرد و امر تصحید صورت بگیبا یان موازیرسد جریم

راث یكه مركز من فرض یر با این مباحث بر عهده آنهاست. به هر تقدیا یریگیعتاً پیح، طبیامر تصح یبرا یشنهادیس انجمن پیتأس

ل ممكن، نتواند به لحاظ عِده و عُده از عهده همه موضوعاتِ نسخ یح متون، به هر دلیحوزه تصح یزمایمكتوب، به عنوان مركز كار

ن باشد كه مركز، ین روش اید بهترین كار شایا یر است برایاجتناب ناپذ ید امری، بدون تردیم كار به لحاظ موضوعید، تقسیبرا یخط

راث مكتوب در سال یخ علم" ببرد و البته مركز می، بخصوص موضوع "تاریآثار علم یش را مثلاً رویخو یت اصلی، اولویسمبه طور ر

ست را صادر كند كه یفید مانیایما وقع، مركز ب یر فیبوده است كه به قول عربها الخ یر عملاً متمركز بر متون و ادب فارسیاخ یها

ف شده باشد، به شرط یكه در موضوعات مختلف تأل یا هر اثریح در مركز ماست یتصح یت كاریدر اولو یات فارسیاز امسال ادب

 ف را از خود ارائه كند.ین تعرین مركز ایاست كه ا یت دارد و آن روز، روز خوبیباشد، اولو ینكه به زبان فارسیا



 

 یشنهادین باره چه پیاست. در ا یعیش ح متونید، ضرورتِ تصحیصحبت به آن پرداخت یكه شما در لابلا یاز موضوعات یكی

 د؟یراث مكتوب داریم یش عملكرد مركز پژوهشیافزا یبرا

-1372د یعامره )شا ورودم به آن كتابخانه یه قم از همان سالهایدر مكتبه مرعش یرانیدكتر ا یآقا یهاها و پژوهشتیآنچه از فعال

 ینكه مركز پژوهشیها بوده است، ادهیز به تبع آن این مركز نیس ایعتاً تأسیام، طبی(، به خاطر دارم و بر اساس برداشت شخص1373

ن نگاه فاصله یاز ا یرسد هم اكنون مركز تا حدودیكار خود را آغاز كرد و به نظرم م یعیراث شیم یایو اح ینیراث مكتوب با نگاه دیم

ست كه قطعاً دوستان و ید هم نیه باشد، كه البته بعبود یا سطحیو  یك برداشت صوریكنم و ید هم اشتباه میگرفته است و شا

 یبرا یشتریت بیك مركز فرهنگساز، عناین مركز، به عنوان ین بود ایر، حداقل متوقع آن اید متوجهم خواهند نمود! به هر تقدیاسات

هم السلام را یت علیاهل بن یان به عنوان محبیرانیما ا یراث فكریعه، كه میخاص نسبت به متون كهن ش یراث مكتوب و توجهیم

نست كه اگر شما دو تا یگر كم بگذارد؛ بحث اید یست كه مركز از بخش هاین نید بنده ایدهد، داشته باشد و البته تأك ینشان م

ن نسخه ید كهنترییایكبار هم بید، لااقل یكنیاست مثلاً به صورت برگردان چاپ م ینكه فارسیصرفاً به جهت ا یعیر شیكتاب غ

ه قم است به صورت یآن و در مكتبه مرعش یرو یرا كه دستخط محقق حل یاز قرن ششم هجر یخ طوسیصار شالاستب

 م؟!یق كنیمرزها تطب یها و مطالباتِ فراسود خود را با خواستید؛ تا كجا بایچاپ كن یلیمیفاكس

رد، مثلاً در یگیگر صورت گرفته و مید یدر قم و جاها یجد یكارها ینیعه در حوزه مباحث درون دید! بحث متون كهن شینیبب

 ینست كه در مباحث علمیقت ایحق یشده است ول یاارزنده یر و امثالهم انصافاً كارهایتفس یث و حتیمانند فقه، حد یموضوعات

نده ن ماین متون بالكل زمیقتاً ای)ره( حق یر طوسیخواجه نص یو نجوم یاضیر یعه مثل كارهایخ علم از منظر شیعه مثلاً تاریش

نها یست، این ین آثار هم كافین علوم دارند و قطعاً چاپ برگردان ایمتخصصان ا یاز سو یو علم یح جدیاز به تصحینها نیاست؛ ا

د یل شوند، البته تأكیمصحح تحل یاز سو یق و در پاورقیات و امثالهم تطبیاضیمختلف كار شده و با مباحث روز ر یهاد به شكلیبا

جهان  یمجامع علم یچ كجایت دارد! شوربختان در هیار اهمین نوع آثار مراد است كه بسیبودن نگارندگان ا یعیو توجه بر جنبه ش

، ندارد.، آنچه به حق از یعی، با نگاه شیرسم یها مطلقاً متولن حوزهیشود و اینم یجد یع، چه داخل و چه خارج، توجهیتش

خ علم از نگاه دانشمندان عقل یو امثالهم به تار یادب یهادر كنار توجه به جنبهنست كه یم ایراث مكتوب ما انتظار داریامثال مركز م

نست كه یقت ایز پرداخته شود و حقید شده است، نیتول یتمدن اسلام ییشكوفا یهان حوزه در دورهیكه در ا یعه و آثاریش یگرا

 یاتواند پردهین عرصه، میدر ا یاست و قطعا انتشار هر اثرگر آثار یشتر از دیار بیمرزها بس ین موضوعات در فراسویا یموج اثرگذار

خ علم یتار یدیه السلام ـ را در موضوع كلیت علیرو مكتب اهل بینال پیل و اورژیعه ـ به عنوان اسلام اصیش یدیم و كلیاز سهم عظ

ات بكار رفته یادب یئن موجود و حتن مسأله باشد كه بر اساس شواهد و قرایشتر به همیبنده به مركز، ب ید نقد جدید؛ شایبرگشا

آثار )بخصوص زبان  یز زبانیو ن یادب یهاراث مكتوب جنبهیاز آنست كه در مركز م ین نوع آثار، در مقدمه خود، حاكیمصححان ا

ا یت و یخود در وبسا یاست راهبردیاز س یف درستیها مورد توجه قرار دارد و البته اگر تعرر مؤلفهیشتر از سای( همواره بیفارس

ك اثر در موضوع یخواهد یم 1391مثال مصححان متوجه شوند كه مركز در برنامه خود در سال  یمركز ارائه شود كه برا یمجله از سو

ب ین ترتیت دارد؛ به ایمركز اولو یبرا ین اثریح و نشر چنیا تصحیمنتشر شود  یعیش یفِ دانشمندیات تألیاضیا ری یستاره شناس

ن یبا ا ین متنیافتن چنی ی، برایدهند و با مراجعه به فهارس نسخ خطیق میاست مركز تطبیححان خود را با سعتاً افراد و مصیطب

ن جمله یدا كنند و تمام كلام در ایپ یتوانند به آن اثار دسترس یابنده است و آنها مینده ید جویند و بدون تردینمایمشخصات اقدام م

 یهایاستراتژ یستید باید، بدون تردینما یجد یب شناسیك آسیراث مكتوب، اگر بخواهد خود را یم یاست كه مركز پژوهش

و به نظر  ابدیت لازم دست یخود، به شفاف یطه كارید تا با توجه به حیف نمایتعر یو موضوع یخود را، به لحاظ خط فكر یپژوهش

 ینیشه دیاند یاید و احیح آثار، دنبال بازتولین برنامه تصحیدر كنار ا ن است كه مركز اگرین باره ایخوب در ا یاز كارها یكیرسد یم



شنهاد دهنده موضوعات باشد و بس و ید خود شخصاً پیع است، بایتِ تشیبر اثباتِ عقلان یمبتن یتفكر یعه و القایش یو تمدن

عه منتشر كرده باشد یراث مكتوب كهن شیاز م یادیراث مكتوب بتواند چهل اثر بنینده مركز مید در ده سال آین روش، شایمطمئناً با ا

ن یر ایر است و در غیان عقل گرا در جهان اسلام، اجتناب ناپذیعه، به عنوان جریت شیآن در اثبات حقان یرگذارید تأثیكه بدون ترد

خواهد بود  یع تصوف سنبا موضو یات فارسیگانه مدافع ادبین آهنگ، ناخواسته ینده، با ایراث مكتوب، در ده سال آیصورت، مركز م

كهن كه به قول خودشان  یفتگان متون فارسیا شیمند خواهند شد ن روند بهرهیمرزها از ا یا تنها، خادمان مخطوطات در فراسویكه 

 م، بلكه آنچهیاثر ندار ی، عرفانیری، تفسیثیحد یهابه جنبه یح كارین تصحید توجه داشت كه در ایبا»به موضوع اثر ندارند:  یكار

 «.ن اثر بوده استیا ین متن مدنظر مصحح بوده است، تنها به لحاظ ادبیدر ا
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